În cazul, că în vr'o comună de felul arătat ar fi trimiși atari învățători sau învățătoare, să se facă raport la Consistor, pe calea oficiului protopopesc, spre a cere înlocuirea necesară.

Arad, din șed. consist. dela 25 August (7 Sept.) 1923.

Joan J. Bapp
episcop.

Nr. 2492/1923.

Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din eparhia ortodoxă română a Aradului.

Se aduce la cunoștința obștească a credincioșilor noștri, că în chestiunea pământurilor și a edificiilor școlare confesionale Sinodul nostru eparhial, prin concluzul Nr.

„Sinodul eparhial susține necondiționat și neschimbat dreptul de proprietate și de dispoziție al bisericii asupra tuturor averilor noastre școlare; iar în chestiuni de litigiu, existente sau cari s'ar ivi, se autorizează Consistorul să procedă în temeiul acestui principiu”.

Arad, șed. consist. dela 25 August (7 Sept.) 1923.

Ioan J. Papp
episcop.

Nr. 2981/923.

Circulară

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale din eparhia Aradului.

I. P. S. Sa Domnul Arhiepiscop și Mitropolit, Dr. Nicolae Bălan, cu Nr. 171 M. ne-a trimis în chestia serbării centenarului Marelui Dascăl al neamului nostru Gheorghe Lazăr, următoarea adresă: „Prea Sfinția Voastră, în 17/30 Septemvrie a.

biserică parastas solemn pentru odihna sufletului răposatului în Domnul și să cuvinteze în înțelesul poporului despre viața și faptele lui Gheorghe Lazăr, iar în școlile confesionale să se aranjeze serbări educative pentru școlari, despre ce poporul să fie avizat de timpuriu, că atât la parastas cât și la serbarea școlară să participe în număr cât de mare.

Arad, la 6/19 Sept. 1923.

Ioan J. Papp
episcop.

Preoțimea și politica.

II.

„Poruncă nouă dau vouă, ca să vă iubiți unul pe altul. Întru aceasta vor cunoaște, că sunteți ai mei învățacei, dacă veți avea dragoste între voi.”
(Ioan, 13, 34-35.)

Toate lucrurile bune, frumoase și nobile, și au sorginea în iubirea creatoare a omului.

din Dumbravița și instruite cu documentele despre calificarea și eventualul lor serviciu, oficiul protopresbiterial din Radna, iar dâșii — cu stricta observare a dispozițiilor §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii — să se prezinte în sîta biserică din comună spre a se face cunoșcuți poporului.

Radna, la 30 Aug. (12 Sept. 1923).

P. Givulescu,
protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de *învățătoare la școala confesională ort. română de jete* — după lipsă și mixtă — în centru din Nădlac, tractul Arad, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

On. oficiu protopopesc ort. rom. din Lipova în termenul concursual.

Cei din altă dieceză au să dovedească că posed binecuvântare P. S. Sale Dlui Episcop diecezan spre a putea recurge.

Șiștaroveț, din ședința Comitetului parohial ort. român, ținută la 3/16 August 1923.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Fabriciu Mănuila* protopop.

Judecătoria ocolului Ineu, secția cf

Nr. 1412/1923. cf.

Extract de publicațiune de licitație.

În cererea de executare făcută de următorul „Victoria” institut de credit și economii contra urmăritului George Molnár iunior.